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AHLAVIS
I 4. årg. oktober 1959 nr. 1

Mellem os sagt O
J A, så er vi kommet i gang igen. Redaktionen består i år af en 

del nye medarbejdere, alle gnistrende fulde af talent og gode 
ideer (det er medarbejdere altid!). Vi vil efter bedste evne be­
stræbe os på at gøre dette blad så underholdende, instruktivt og 
spændende som overhovedet muligt. Tag vel imod det og - som det 
stod på et skilt i en saloon i det vildeste Wild West - skyd ikke 
på pianisten, han gør det så godt, han kan ...

QG detnæst et hjerteligt VELKOMMEN til læserne. Ja, det lyder jo 
næsten paradoksalt, men der er en tanke bag. Jeg byder nemlig 

jer alle velkommen som medarbejdere ved Zahlavis. Bevares, jeg er 
ikke så naiv at tro, at jeg for fremtiden blot behøver at sortere 
bunker af indlæg fra jer, men alligevel - noget i den retning hå­
ber jeg trods alt på. Og alt vil blive modtaget med åbne arme!!! 
især hvis en af vore mange smukke repræsentanter for det svage køn 
kunne tænke sig at aflevere en lille artikel personligt til redak­
tionen. Vi modtager spørgsmål (om vi kan besvare dem, er saa en 
anden sag) vedrørende forhold her på seminariet, måske endog di­
skrete spørgsmål om muligheden for at ændre visse forhold! Vi hø­
rer meget gerne om morsomme replikker sagt her på seminariet. Og 
især vil vi gerne optage indlæg fra vore lærere samt fra tidlige­
re elever, som nu høster erfaringer ude i marken. På grund af re­
daktionens sammensætning, hvis fornemste egenskab er en vis ånde­
lig indskrænkethed, vil overvældende litterære studier og analy­
ser - med »lindre de foreligger fra vore læreres hånd - blive mødt 
med stærk skepsis. Zahlavis skal - efter vor mening - især være 
et blad med lokalt stof. Dette skal på ingen måde tolkes derhen, 
at vi kun er interesseret i at udgive et "kulørt" blad med lutter 
"ismejeri-snak", blot er vi trætte af at høre mere om vrede unge 
mænd og kvinder. Naturligvis ser vi, endog meget gerne,at en vis 
almen islæt bliver en fast bestanddel af Zahlavis.

LL3 indlæg, tegninger, fotografier etc., forsynet med navn og 
■klassenummer, bedes anbragt i den dertil opsatte postkasse ved 
siden af frk. Thomsens kontor - forhåbentlig skal den tømmes tit! 
Jeg gør udtrykkelig opmærksom på, at alle artikler skal være for­
synet med navn, men naturligvis kan en artikel - hvis det ønskes - 
offentliggøres under et pseudonym eller blot jeres initialer, og 
det siger sig selv, at redaktionen i sådanne tilfalde har fuld 
tavshedspligt. Til slut: redaktionen forbeholdei sig til enhver 
tid ret til at foretage uvæsentlige ».'Udringer eller udeladelser i 
den foreliggende tekst af hensyn til opsætningen, og så er ordet 
ellers frit ...

IB CASSELGREEN

Statens r Studiesamling

København



----------------- ZAIILAVIS --------------------
Nørrevoldgade 7, IV, København K 

udgives af elever ved N. Zahles Seminarium

I redaktionen:
Liselotte Mortensen præp, Lene Pedersen la, Kai Nielsen Ilsa, 

Ib M. Hansen Ilsb, Svend S. Hansen 2a (kasserer), 
Sussi Alsfelt 3a (annoncechef), Ib Casselgreen Ilsb (ansvh.).

Tryk: Poly Tryk - Oplag: 425 eks.

J den kommende måned ...
15/10 ... Jens Bjerre: DE AU­

STRALSKE URFOLK.
17/10 ... Skemasusp. arbejdsd. 

19/10-24/10 inci.: Efterårsferie .

29/10 ... Bibliotekar ved Det 
kgl. bibliotek,cand. 
mag. Erik Dal: DRAM- 
KVÆDE OG ANDRE FOL­
KEVISER.

2/11 ... Skemasusp. arbejdsd.

5/11 . . . Forfatteren Klaus Rif­
fe jerg.

11/11 ... Skemasusp. arfeejdsd.

12/11 ... Lektor Finn Gad: OM 
DET GRØNLANDSKE SKO­
LEVÆSEN.

A F INDHOLDET PÅ DE FOLGENDE 
SIDER:

Side
Et forhold, der fore­

kommer urimeligt ............. 3

Kæmpekonkurrencen .................. 4

Ib M. Hansen: 
De famose 10 kroner ............. 7

II. E. Teglers: 
Forloren intelligens .......... 8

Ollerup nåndvurker- 
højskole ......................... 10

..æste nuuiiier af Zahlavis ud- 
„oi.ii.ier ca. G. november. Ind- 
1. g og artikler hertil må ned- 
ugges i "postkassen" senest 
tirsdag den 27. okt. kl. 12.

SOM bekendt er der sørgeligt 
mange analfabeter i det sol­

rige Syditalien - og i en lil­
le apulisk landsby var det helt 
galt, borgmesteren sagde der­
for til sig selv, at noget måt­
te der gøres for at modvirke 
denne analfabetisme - og han 
gjorde det ved byen over at op­
slå plakater: LaR aT LÆSE!

****■$.*><.*•$.*%.

LÆREBØGER 
til skoler, kursus og 

læreanstalter i Danmark 

— altid på lager • 
i de rigtige udgaver!

E I NAR H A R C K
FIOLSTRÆDE ■ 33 • TELEF. 0140
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Et forhold, der
forekommer urimeligt

jyj nN kunne for nylig i "Stats­
tidende" læse en meddelelse 

Ira Uonopoltilsynet om en af­
tale, der er indgået mellem Den 
danske Forlæggerforening, Kø­
benhavns Boghandlerforening og 
Den danske l'rovinsboghandler - 
forening, hvorefter "det er til­
ladt at indrømme studerende ved 
institutioner, hvis studerende 
er samlede under Danske Stude­
rendes Fællesråd indtil 10 pct. 
rabat på dansk litteratur-her­
under dog ikke skönlitteratur - 
soin til enhver tid af vedkom­
mende institution er anerkendt 
som obligatoriske lærebøger."

j FLERE dage lykkedes det at 
gå rundt med en fornemmelse 

af, at det måske alligevel ik­
ke var så tosset med den megen 
organisation, selv om det ko­
ster en 10'er årligt. Men den 
velvillige indstilling fik en 
pludselig ende, da man efter 
en samtale med tillidsmanden er­
farede, at landet desværre lå 
sådan, at man som "sølle" se­
minarist ikke horte ind under 
Danske Studerendes Fællesråd, 
hvilket i dette tilfælde betød, 
at man gik glip af de 10%, der 
ganske vist ikke er nogen her­
regård, men som dog godt kan 
mærkes på et bogbudget.

T DO tvivler ikke på, at man 
i hele organisations-, komi­

té- og udvalgs j unglen ’’il være 
i stand til at argumentere for 
dette forhold, men som ganske 
almindelig menig seminarist er 
det umiddelbart« vanskeligt at 
finde logikken.

☆

aR vi findes værdige til at 
deltage i DIS' arrangemen­

ter, er det for en almindelig 

naiv sjæl svært at forstaa , 
hvorfor vi ikke kan komme i be­
tragtning i fællesrådet. Men 
måske er årsagen, at det i det 
første tilfælde drejer sig om 
forretning - en art rejsebu­
reau-virksomhed (seminaristpai- 
ge lugter altså trods alt ikke) 
- mens det i det andet tilfæl­
de drejer sig om en organisa­
tion, der ligefrem vil være 
sine medlemmer til nytte i det 
daglige.

★

JJ aVDE institutionen heddet
Danske Studenters Fællesråd 

ville man have kunnet slå sig 
til tåls med, at vi som elever 
på- anstalter, hvor en studen­
tereksamen ikke er obligatorisk, 
måtte se os sat udenfor, scant 
Polyteknisk Læreanstalt så vidt 
vides blandt sine elever ogsaa 
tæller ikke-akademikere , men 
når det drejer sig om et fore­
tagende, der i.alder sig fælles­
råd for studerende, forekommer 
det urimeligt, at vi også her 
befinder os ene og forladte, 
uigegyldigt hvad der påstås om 
seminarieuddannelsen, kan man 
vel ikke helt frakende den præ­
dikat af studium.

-tr EL vidende, at Landsrådet, i 
’ iivert fald efter eget sigen­

de, har skaffet sine medlemmer 
goder og fordele, virker det 
umiddelbart, som om der lier fo­
religger en sag, der ver egnet 
til rådets opmærksomhed,og kun­
ne det tænkes, at elevrådet føl­
te sig inspireret til at give 
en orientering om problemet, vil 
åahlavis ned glæde stille den 
fornodne spalteplads til rådig­
hed .

-ena.
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Den historiske chance

en regn af stjernetilbud
FRA og med dette nummer lægger vi ud med en helt fantastisk kæm­

pekonkurrence! Vi udsætter i hvert nummer en TIER (ja, I har 
læst rigtigt: en dejlig dansk tier) i præmie til den først udtruk­
ne og vel at mærke rigtige løsning. Der bliver kun én pengepræmie 
men vi er ikke smålige her på redaktionen; Alle vore kønne piger 
har endvidere chance for at deltage i kampen om anden-, tredje-, 
fjerde- ... præmien: 5 (fem!) kys af hvert af redaktionens fire 
mandlige medlemmer (for fremtiden bliver det ikke svært at rekrut­
tere nye mænner til redaktionen). Hvis denne konkurrence ikke 
bliver en succes, så ... Løsninger må lægges i postkassen (gerne 
med fotografi) senest onsdag den 28. oktober d.å. kl. 12. Så kø­
rer vi løs med den første opgave, og ih hvor vi glæder os:

Modellen myrdet

Z) VERBETJENT CARGO samlede fla- 
”sken op fra gulvet i Homer 
luderas atelier, tog proppen af 
lugtede forsigtigt til indhol­
det og rakte den til professor 
Fordney.

Professoren beholdt tilsyne­
ladende ligegyldigt flasken i 
hånden, mens han fortsat be­
tragtede den 19-årige model Eve 
Yardleys legeme på gulvet. Ilen­
des læber var krænget en anel­
se tilbage, ilun lå på siden, 
klædt, i spadseredragt, med det 
ene Anæ bojet næsten op til ha­
gen. .lendes højre haand var 
Krampagtigt knyttet, kun pege­
fingeren stak stift frem. lien- 
aes tiske, der lå lidt derfra, 
rumme e det sædvanlige, femi­
nin'' landingsgods - undtagen 
Jeoes’ift, skønt hendes mund 
rir s, inket skarlagenrød.

Tor iey lugtede til flasken 
og gi ikenlte luglen af en af de 

urt u -.t virkende gifte.
. tie det al med hende på 

■itd't > u lede lian, mens han 
:euoii,r i.ni udforskning af 
i.uaii i ldn id. - ..vordan gik 
det æl, . .dera'’

1 ) .i lige smultne, kyniske 
m c e tr.-onede sin cigaret 
1 i a i ei .reret og sagde:

- Jeg holdt en 
lille atelier­
fest her hos mig 
i eftermiddag^. Eve
var ikke inviteret med,men ind­
fandt sig alligevel. Ilun har 
stået model for mig i nogen tid, 
men jeg kunne ikke holde hen­
des følelsesudbrud ud mere.Al­
le de andre gik kl.20. ilun tog 
fat på det sædvanlige spørgs­
mål, og jeg fortalte hende li­
ge ud, at jeg ikke ville gif­
te mig med hende. Pludselig hev 
nun den dér flaske op af sin 
taske og drak af den,inden jeg 
kunne standse hende. Hun faldt 
om, som om hun var blevet skudt. 
Jeg ...

- har De rørt ved hendes ta­
ske?

- Nej, jeg har ikke rørt no­
get som helst - det var klart, 
at hun var død.

Professoren lukkede Eves ta- 
sse lied et smæld og nikkede til 
Cargo: - Anbring denne koldblo­
dige morder, nvor han rette- 
ligt hører hjemme, sagde han.

-oOo-
Nu er det, vi sporger jer: 

HVILKEN DETALJE FIK PRO­
FESSOREN TIL øf UDTALE 
DEK 3 CURE???
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EN VEX AF DE SORTE : I en 
kronik (Berl.Tid. 19/8-59) af 
den svenske forfatter Per Wäst­
berg oa tvangsarbejdet i Syd­
afrika hedder det:

Da en inspektør (fra rege­
ringen) gik fra farm til farm, 
hørte han, at en vis (boer-) 
bonde var kendt son "kafferbo- 
etis" dvs. ven af de sorte. Han 
erfarede til sidst, hvordan 
dette tilnavn var erhvervet:

En bonde havde mistet 2 høns 
og tilkaldte politiet, som an­
holdt to af hans folk. Da der 
ikke var noget bevis mod de 
mistænkte, blev de hængt* op. i 
anklerne ud over en bro over et 
indtørret, stenet flodleje, i 
nærværelse af flere bønder fra 
egnen. - Denne forhørsmetode 
har senere vist sig at være al­
mindelig i Ost-Kap. - Da hæng­
ningen ikke førte til tilståel­
se, foreslog politiet, at man 
skar rebene over og lod de 
hængte falde på hovedet ned på 
stenene. Da greb bonden ind, 
dette, syntes han, var at gå 
lidt for vidt, og siden kalder 
man ham på egnen for negerven!

PSYKOANALYSE; Freuds meget be­
rømte værk om psykoanalyse ud­
kom for et stykke tid siden på 
dansk, og det får mig til at 
mindes, hvorledes "Punch" en­
gang analyserede begrebet psy­
koanalyse :

Uden psykoanalysen ville vi 
aldrig vide, at når vi tænker 
en ting, vi tænker , er den t ing, 
vi tænker, ikke den ting, vi 
tror, vi tænker, men kun den 
ting, som får os til at tro, 
at vi tænker den ting,vi tror , 
vi tænker.

LÆREREN i den franske lands­
byskole var en ærværdig prast, 
og i en time fortalte han si­
ne små elever, hvordan vi al­
le nedstammer fra Adam og Eva.

Hvilket fik en af eleverne 
til at afbryde ham - og sige:

- Jamen, min far siger, at 
vi nedstammer fra aberne.

- Min kære,lille ven, sag­
de den ærværdige pastor - din 
familiehistorie kommer ikke 
undervisningen ved!

LIDT STATISTIK SKADER ALDRIG 
( - sporg blot_hr_. Spelling)

Kan I huske redaktør Børge 
Outzes foredrag i torsdags­
timen 29/1-59? liaaske kunne 
det interessere jer at stude­
re netto-oplagstallene i ju­
li i år for en række aviser:
Berl. Tid. , liv.............161.568
Perl. Tid., sd............. 305.593
Deri. Aftenavis .... 21.907
B.T........................................ 166.283
Politiken, hv............... 145.018
Politiken, sd............... 253.266
Ekstrabladet ....... 60.873
Dagens Hyh. , hv. ... 23.250
Dagens Nyh. , sd. ... 37.284
Aktuelt, hv.................... 39.02G
..ktuelt, sd. ................ 56.812
Information (omkring 25.000)

AF EN ROMAN: ... og ikke fire 
år efter var han sunket ned til 
at blive uhelbredelig cocaco- 
liker ...

JEG KOKATaTERER, at den tyske 
selverkendelse er voksende.Ved 
en nylig foretaget opinions - 
undersøgelse udtrykte 50 af 
hver 100 tyskere det som deres 
mening, at Tyskland var skyld 
i den anden verdenskrig. Ved 
en lignende undersøgelse 1951 
ville kun 32 pct. indrøm ie det. 
Det er en opmuntrende udvik­
ling.



ENDNU MEHE STATISTIK: l'å SAS- 
afdelingen i New York sidder en 
nand, som har haft tid til føl­
gende udregning:

*
USA har en befolkning på 160 

millioner, men der er 62 mil­
lioner, der er over 62 år og 
på pension, hvorfor der kun er 
98 millioner til at gore arbej­
det. Heraf er de 48 millioner 
under 21 år, og så er der kun 
de 50 millioner tilbage til at 
gore arbejdet. Så er der 21 
millioner, der arbejder forsta­
ten, hvilket giver 29 millioner 
til at gøre arbejdet. 10 mil­
lioner er i hæren, hvorfor der 
nu kun er 19 millioner tilbage 
til at gøre arbejdet. Herfra 
S.A1 trækkes 18.800. 000 husmod­

re, der faktisk ikke laver an­
det end lidt huslige småpille- 
rier, og så er der faktisk kun 
200.000 tilbage til at gøre ar­
bejdet. 126.000 ligger på hos­
pitaler, galeanstalter og lig­
nende, hvilket giver et slut­
facit på 74.000.

Men 62.000 af disse er sim­
pelt hen fysiske og psykiske 
vrag eller gider måske ikke ar­
bejde, og så er der 12.000 til 
at gøre arbejdet. Det vil må­
ske interessere at høre,at der 
sidder 11.998 i fængsel. Det 
giver lige netop to mennesker 
til at gøre hele arbejdet, og 
det er - selvfølgelig - dig og 
mig! ! !

INDUSTRIAL DESIGN: Når man i 
Danmark synes, at rustfrit stål 
er lige så smukt som sølv, så 
er forklaringen den, at rust­
frit stål her er næsten.ligeså 
dyrt som sølv.

Gratis demonstration af skabende hobby
i butikken på Nørrevold

mandag, tirsdag, onsdag, torsdag, fredag kl. 13-16 
(dog ikke i december)

Emaljering • stoftryk og slofmaleri • rammelryk
porcelænsmaling o. m. a.

N IK H RRE VOLDGADE 29, København K 
me e F der k borg ode og Gothersgade}
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DE FAMØSE IQ KRONER
nA de fleste elever på semina­

riet har været en del i vild­
rede med, hvad de 10 kr., der 
blev opkrævet i august, egent­
lig går til, udsendte elevråds­
formanden for nogen tid siden 
en redegørelse til alle til- 
1 idstaændene med nærmere oplys­
ninger om pengenes anvendelse, 
.rensigten hermed var, at man 
så ved henvendelse til tillids- 
mændene i de forskellige klas­
ser kunne få redegørelsen ud­
leveret til nærmere gennemlæs­
ning. Da det skønnes, at kun 
de færreste dog kender noget til 
den, har redaktionen fundet det 
rigtigt at gengive det vigtig­
ste i den her:

å F de 10 kr. går faktisk kun 
■^de 3 kr. til Seminarieelever­
nes Landsråd. De resterende 7 
kr. går til elevrådet. (Dette 
olev vedtaget på generalforsam­
lingen i efteråret 1958). Dis­
se 7 kr. går til at dække en 
lang række udgifter i årets løb 
her på seminariet, nemlig bl. 
a. i forbindelse med trykning­
en af Zahlavis, underskuddet 
ved Forårsfesten, rengöring i 
rygekælderen, tilskud til vor 
sportsafdeling, når denne skal 
’ieltage i de årlige serainarie- 
turneringer eller indkøbe nyl 
materiel. etc. etc.
trEN angående Seminarieelever- 
' aes Landsråd: dette afholder 
landsrådsmode én gang om året. 
ner redegøres her for arbejdet 
i det forløbne år,og der frem­
sættes forslag for arbejdet i 
del kommende. Sidst, i 1958, 
stilledes der forslag om at 
undersøge forholdet med skole- 
>eage, der i de sidste aar er 

steget på visse seminarier, og 
også udtalelserne i afgangs- 
r.lasserne blev oL bedt oin at 
tage op til nærmere undersogel­
so, idet det blev fremhævet,at 
elever fra forskellige semina­

rier var meget ulige stillet 
den dag, de var færdige, fordi 
nogle seminarier kun giver po­
sitive udtalelser, mens andre 
giver både positive og negati­
ve. Landsrådet blev endvidere 
bedt om at undersøge mulighed­
erne for lån i Ungdommens Ud­
dannelsesfond, og det førte til 
at der blev stillet et storre 
beløb til rådighed for seuitia- 
rie-elever sou rentefri lån.
rjESUDEN har SL medvirket soa 

arrangør af forskellige stæv­
ner og kurser i såvel ind- som 
udland. Nærmere oplysninger om 
disse har man kunnet få ved at 
folge meddelelserne på opslags­
tavlen .

dette Iiorer vel iwktil SL's 
vigtigste opgaver, men SL ud­

giver også Seiiiinariehåndbogen, 
og det bor desuden nævnes, at 
man son medlem får rabat paa 
rejser og kan få vandrekort til 
halv pris.

$

piti SL's side iiar man natur­
ligvis ønsket at stå som fuld­

gyldigt organ for danske semi­
narieelever, således at man un­
der henvisning til, at man vir­
kelig repræsenterede det sam­
lede seminarie-elevantal her i 
landet, har kunne optræde stær­
kere og mere handlekraftigt ved 
forhandlinger med bl.u. myndig­
hederne.

tt UD at gore medlemskab af SL 
’ obligatorisk her på Zahle har 
vi for vort vedkommende medvir­
ket til rit støtte SL så stærkt 
sou overhovedet muligt. Og tre 
kroner oa året til on fagfore­
ning - for det er al. jo på en 
måde - kan vel ik..e siges al 
være for meget.

IB
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FORLOREN
Tekst: H. E. TEGLERS

INTELLIGENS
Tegning: FREDE NIELSEN

DEI! er noget foruroligcnde ved 
biblioteket, synes han. Det 

er hyggeligt nok, når man kom­
mer ude fra en halvmørk, for­
blæst gade ind i varme og lys, 
hvor mænd og kvinder med stør­
re eller mindre beslutsomhed 
vrager og vælger, planlægger 
kommende afteners læsning, men 
i virkeligheden føler han sig 
meget forvirret mellem de lan­
ge rækker af bogrygge. Den un­
ge mand forestiller sig bøger­
ne sprængfyldte af farlige og 
mærkelige tanker, og disse kon­
serverede ideers uoverskuelige 
mængde skaber en fornemmelse af 
af panik. For hvad er sandhed?

Når man under "Praktiske Fag” 
får fat i en bog om svejsetek­
nik, løber man ganske vist in­
gen større risiko, for at bo­
gens forfatter er fuld af løgn. 
Men det er svært at finde de 
rigtige bøger om mere grundlæg­
gende livssandheder eller den 
værdifulde skønlitteratur. Han 
stoler ikke rigtig på anmelde­
re og da slet ikke på katalog­
er. lian prøver at læse de sto­
re fra litteraturhistorien, og 
det er slet ikke så galt - men 
hvad skal han stille op med de 
nye forfattere?

Den eneste udvej er at ekspe­
rimentere sig frem. Det gør han 
så, søgende og usikker...

HAKS kammerat er ganske ander­
ledes hjemme i tidens strøm­

ninger. Hed nogen overbærenhed 
iagttager lian den andens strejf­
tog, langs reolerne:
- Er- du ikke færdig med ham 

endnu! Hans boger er jo den re­
ne eskapisme, borgerlig roman­
tik, fuld af eksistentialisti­
ske påfund.
- lian er god nok til mig. Man 

kan forstå, hvad han skriver. 

- Kan du ikke klare en mere 
progressiv forfatter, en af dem 
der er engageret...
- Har prøvet. Det meste for­

stod jeg ikke, og det, jeg for­
stod, brød jeg mig ærlig talt 
ikke meget om. Du kommer til at 
finde dig i min underudviklede 
smag.

DET iiører til sjældenhederne, 
at de folk, som forstår at 

anvende de mange fine ord paa 
alt muligt, bliver sagt imod . 
For ordene er magiske. De fle­
ste lytter tavse og betagne , 
enten d§r så tales om "det mo­
derne, europæiske menneskes ste­
rile livshunger" eller om "u- 
fødte slægters skrig i univer­
sets tomhed". Visse forfatte­
res dunkle og sandsynligvis 
livstrætte meninger diskuteres 
og dissekeres af intellektuel­
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le, for hvem tilværelsen dels 
er rystende interessant, hvil­
ket de erkender, dels fuldstæn­
dig forvirret, hvilket høres 
på deres samtaler.

I denne atmosfære trives og­
så den ideologiske menneskety­
pe, som taler om "materien som 
den objektive kilde, hvoraf alt 
er udsprunget", om "den mest 
yderliggående syntese", an "ma­
teriens stadige bevægelse". Dis­
se grundigt skolede folk for­
virres ikke så let, og kommer 
de endelig i knibe, flygter de 
ind i en lukket labyrint af rum­
melige og selvmodsigende begre­
ber.

MIDT i alt dette, må de for­
nuftige føle sig jordbundne.

De prøver at tænke selv.Natur­
ligvis finder også de vej til 
biblioteket og stifter i bøger­
ne bekendtskab med tanker, som 
de muligvis aldrig selv kunne 
have formuleret. Måske får no­
get af det, de læser, også va­
rig betydning for dem. Men den 
Kritiske sans glemmes ikke. 
Hellere være søgende og skep­
tisk, hellere føle sin pinagt­
ige uvidenhed end forskanse sig 
bag lånte tankers imponerende 
dybsind.

H.E.T.

/AMATØRFOTOGRAF EFTERLYSES !
Redaktionen vil gerne i 
forbindelse med en amatør­
fotograf her på seminariet, 
da vi har planer om at lade 
de enkelte klasser fotogra­
fere. Vedkommende må selv 
disponere over det fornod- 
ne foto-udstyr.Alle udgif­
ter til materialer betales 
af redaktionen. Eventuelle 
interesserede bedes lægge 
en seddel med navn og klas- 
senumner i "postkassen".

HØRT I TORSDAGSTIMEN 3. SEPT.:

Overrabbiner, dr. phil. Mar­
cus Melchior: - på trods af den 
megen tale om vor indførelse af 
velfærdsstaten herhjemme er der 
jo i virkeligheden meget langt 
igen, før al nød er afhjulpet, 
(og henvendt til rektor Hart- 
ling) - men det kan man vist 
ikke sige i Folketinget! (mun­
terhed) og dei^ vil stadig væ­
re behov for hjælp til mange, 
mange mennesker.

KOM ERAsflUS MONTANUS IHU: I et 
schweizisk kloster har man fun­
det en ormædt protokol fra 1490 
med referater af teologiske dis­
putatser, der har været afholdt 
i klostret. Her er nogle af 
emnerne:
- brugte l'ilatus sæbe, da han 

vaskede sine hænder?
- Spillede David adagio eller 

allegro for kong Saul?
- Hvilken type vin drak man 

ved brylluppet i Kanaens land?

Aut. Zei»» 
(arhandler

Moderne b i i 11 e r 
i alle farver og størrelser, 
omgaaende levering.

ERIKS OPTIK 
Nørregade C *>
Palæ 7050

- første optiker 
fra Nørrevold

Blomsterforretningen
Nørre Vold gade dH 
Byen 60156

0. HANSEN
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Ollerup Haan»værkerhø j s køle
yl mødtes under uret på Hoved- 
’ banegården onsdag 19/8-59 kl.

910 og mod forventning og sæd­
vane troppede næsten hele Ilsb 
rettidigt op, slæbende på bjer­
ge af bagage, især vore piger, 
naturligvis! Vi ankom til høj­
skolen kl. 1430 og blev ind­
kvarteret på 2-mandsstuer. Iler 
tilbragte vi en ikke ringe del 

al vor tid til den følgende ons­
dag, f.eks. med rapport-skriv­
eri ... - ha, den var ikke så
ringe. Nåh, der var nu bjerge 
af arbejde, for lejrskoleophol­
det er jo skåret ned fra ti til 
kun syv dage af liensyn til vor 
pengepung (12 kr. om dagen pr. 
næse), og så siger det sig selv 
at der skal bestilles ikke så 
lidt, hvis det sædvanlige pro­
gram skal overholdes. Og det 
blev det!

t 3G elendige redaktør var roed 
Jpå denne tur og vil - derfor 

straks kaste mig ud i en omta­
le af det mere materielle. Kl. 
8 var der morgenmad, og herom 
blev vi efter syvsovernes me­
ning adviseret af en ganske u- 
tilstedelig, infernalsk larmen 
på en gongong. Kl. 12 spiste 
vi den medbragte madpakke i mar­
ken. Kl. 15 var vi hjemme i- 
gen til eftermiddagsteen, kl. 
18 aftensmad og kl. 21 aften­
te, og til beroligelse for næ­
ste års lejrskole-deltagere kan 
jeg oplyse, at maden var alde­
les fortræffelig.

c 01.1 sagt ankom vi onsdag efter- 
liddag, og straks efter teen 

blev vi på det grusomste jaget 
ud at bestille noget. Vi blev 
opdelt i to hold. Det ene hold, 
geologiholdet, tog hr. holme- 
lund sig af, det andet, natur­
historieholdet, krøb ind under 
fru Pedersens beskyttende vin­
ger. I de følgende tre dage 
trillede geologiholdet rundt 

(langt rundt!) i omegnen paa 
cykel, medens naturhistoriehol­
det drog ud for at bestemme i 
hundredtusindvis af planter 
sådan følte jeg det i det mind­
ste - og iagttage dyrelivet i 
skov, moser, strandenge osv. 
Om aftenen skulle der så skri­
ves rapport over dagens udbyt­
te, og det var ikke gjort paa 
en time eller to! Men det var 
en "grand tour", hvorfra vi har 
hentet nye indtryk, nye kund­
skaber. Alle vi i Ilsb siger 
fru Pedersen og ar. ilolmelund 
tak for en dejlig tur og tak 
for godt kammeratskab, og saa 
har- en anden af deltagerne or- 
det. red.

* & * V- +

F EJRSKOLEOPIIOLDENE på Ollerup
Håndværkerhøj skole er nu til­

endebragte, og man må formode, 
at de fleste har erhvervet sig 
Kundskaber, der står i rimeligt 
forhold til forbruget af tid 
og penge. Under alle omstænd­
igheder var opholdet en behag­
elig afveksling, og mon ikke de 
fleste har følt sig en smule 
forstemte ved at vende tilbage 
til pladsmangel og forsømmel- 
sesprotokoller med si.iå perfek­
tible prikker. Her kunne for­
sømmelserne ikke lokke med no­
get interessantere eller ti­
merne omvendt true med at være 

kedelige. Mon ikke de fleste 
for en stund glemte Gienstrups 
systematik, når et træk med net­
tet bragte et dyr op i solskin­
net, man aldrig havde anet ek­
sistensen af før? Sært var det 
at opleve en verden værre end 
helvede. Her var dyr, naturen 
iiavde indrettet med en hen­
sigtsmæssighed, der fik hårene 
til at rejse sig. Dyr med sind­
rige giftkroge og fangstsnabler 
og dolke og kindbakker. Lurende 

10



skorpionstæger og vandedderkop­
per og larver med en formidabel 
grådighed. Et sådant helvede , 
at vandet lige så godt kunne 
have kogt af slagsmål som lig­
ge spejlblankt hen. Man for­
står, at zoologer bliver fasci­
neret af denne verden og nødig 
forlader deres mosehuller. At 
vi også i vor egen verden af 
og til støder på et par "edder- 
koppesager" kan let forlede til 
associationer. Der er jo andre 
steder end i mosehullet, hvor 
man klarer sig uden moral ...

TJER var dog sørget for,at in- 
gen glemte systematikken. Hvor 

aften blev ved hjælp af genia­
le losblade og samlemapper selv 
det mindste kræ indføjet i et 
mageløst og forenklet system , 
der sikrede én ophøjet tilegn­
else og oversigt over stoffet. 
Og selv om naturen intet system 
kender til selv, har vi nu al­
le i vor reol en inddeling stå­
ende, smukt ordnet i en samle­
mappe, der ikke overlader selv 
den mindste tangloppe til no­
gen tilfældighed. Den er rubri­
ceret, ordnet og placeret ef­
ter familie, venner og fjender 
og små svagheder. Naturen vil 
for fremtiden kunne nydes uden 
nogen form for panik. Med ind­
delingen i lommen vil mødet med 
et lille insekt give en kild- 
lende fornemmelse af neget kendt 
og elsket.
ttDOVER det rent faglige er 
V der grund til at fremhævedet 
forøgede kendskab til hinanden 
som opholdet skabte, betinget 
af det fælles arbejde.At klas­
serne efter et sådant ophold 
virker mere sammensvejsede og 
helstøbte kan der vist ikke væ­
re tvivl om, selvom ankomsten

til Hovedbanegården bragte en 
del forstyrrelse i sammenhold­
et med opbudet af mødre, fætre 
og pennevenner. Men efter ho­
vedindtrykket at dømme er der 
kun grund til at anbefale alle 
fremtidige gentagelser.

TIIYGE WINTHER JENSEN 

MACNEPPS unge, håbefulde søn, 
der opholdt sig i London for at 
studere, sendte sin far et brev 
med en bøn om 100 pund.

lian modtog også en check, 
ledsaget af et brev i hvilket 
det hed:

- Ja, herned sender jeg alt­
så de ønskede penge, min dreng. 
Men husk i fremtiden ikke at 
skrive dine breve så sjusket. 
Husk først og fremmest, at 10 
pund skriver man med ét nul - 
og ikke med to!

★
EN. NEW YORivER og en pariser 
talte sammen:

- I New York, sagde ameri­
kaneren, koster det 50 dol­
lars at kysse en levinde mod 
hendes vilje.

- Ork, sagde fransmanden , 
hos os er det meget dyrere at 
kysse en kvinde med hendes vil­
je!

¥
FULD AF OMHED omfavnede mode­
ren sin nygifte datter.

- Er du nu også lykkelig i 
dit ægteskab med Karl?

- Det kan du tro, mor - og 
du véd ikke, hvor kærlig han 
er. Han kan ikke finde kæle­
navne nok til mig - min lille 
mus, min lille kat, min lille 
due ...

- Ak, sagde moderen med et 
suk, det med at blive kaldt 
med dyrenavne. Så bliver dy­
rene større og større med å- 
rene.

JA, SÅ ER DET SLUT FOR 
DENNE GANG. VI KOMMER 
IGEN CA. 6. NOVEMBER - 
OG MED EN FYLDT "GODTE-" 
POSE, HÅBER VI..................

PÅ GENSYN
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